
DETERMINAZIONE  N.  10 del  24/01/2020

PROPOSTA N.14 DEL 21/01/2020

III SETTORE 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio

OGGETTO:  ADEGUAMENTO ALLA NORME DI PREVENZIONI INCENDI 
DEL  POLO SCOLASTICO DEL  CAPOLUOGO.  AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI

 Responsabile del Settore

PREMESSO CHE:

 In data 27 dicembre 2017 è stato conferito l’incarico allo studio Gibertini e Macchioni, 
con sede in Modena  via Capilupi Geminiano n. 11 per l’esame dello stato di fatto degli 
edifici  in  oggetto  oltre  alla  predisposizione  della  documentazione  propedeutica  al 
rilascio del certificato di prevenzione incendi;

 La relazione tecnica acquisita agli atti del Comune  in data 23 marzo 2018 evidenzia 
l’iter da seguire ed elenca le opere necessarie al completamento della documentazione 
già  depositata  al  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  per  il  polo  scolastico  e 
Palestra polifunzionale annessa;

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 23 maggio 2018 è stato approvato 
lo studio di fattibilità per il completamento della pratica antincendio del Polo scolastico 
del Capoluogo, per un importo complessivo di spesa di € 80.000,00;

 La Provincia  di  Modena con atto  del  Presidente n.  182 del  28 novembre 2018 ha 
ufficializzato la graduatoria  degli interventi sull’edilizia scolastica ai sensi dell’art. 1 
comma 160 della legge 107/2015, evidenziando al punto 20 l’affidamento al Comune 
di Prignano sulla Secchia di un contributo per la somma di € 50.000,00;  

 Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  138  del  21  dicembre  2019  è  stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto; 

 La  Determinazione  n.  361  del  30.12.2019  relativa  all’approvazione  del  progetto 
esecutivo e di attivazione della procedura di affidamento lavori;

 Il D.M. 101 del 13 febbraio 2019 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca ha fissato al 13 febbraio 2020 (art.  2 comma 3) il  termine per l’avvenuta 
proposta di aggiudicazione dei lavori principali (art. 2 comma 4);

RICHIAMATI:

1 di 3



 Il  D.Lgs 18 aprile  2016, n.  50 recante le norme sull’aggiudicazione degli  appalti  e 
contratti pubblici in attuazione della normativa comunitaria, con particolare riferimento 
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 riguardante il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico 
del Procedimento;

 Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”;

 Il D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali”;

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7 gennaio 2020 relativa all’ approvazione 
PEG provvisorio esercizio finanziario 2020;

 Il Decreto del Sindaco n. 25 del 30.12.2019 relativo alla nomina del Responsabile del 
3° Settore per l’anno 2020;

DATO ATTO CHE:

 Il  presente  atto  verrà  pubblicato  con  le  modalità  previste  dall’art.  23  del  D.Lgs. 
33/2013,  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE  APERTA  -  TRASPARENZA  del  sito  web 
istituzionale dell’Ente;

 A  norma  dell’art.  8  della  Legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.  il  responsabile  del 
procedimento coincide con il Responsabile del Settore;

 I  pagamenti  derivanti  dal  presente  impegno  di  spesa  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti  di  bilancio e le  regole di  finanza pubblica ai  sensi  dell’art.  9 del D.L. 
78/2009;

 Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, 
secondo le modalità previste dal D.Lgs. 192/2012;

CONSIDERATO CHE: 

 Con prot.  8826 del 30.12.2019 si  è avviata  la  procedura di  gara informatica,  con 
scadenza ultima al 16 gennaio 2020 alle ore 13.00, mediante l’invito a mezzo PEC di 
n. 5 operatori economici di seguito indicati:

n. DITTA P.IVA SEDE
1 TERMI-IN SRL 00212260368 MODENA

2
M.C. IMPIANTI 

TECNOLOGICI S.R.L. 00754550366 MODENA

3
SICI – SOCIETÀ A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA 01653390367 SASSUOLO

4
FRIGNANO CALOR 

DI GIANOLI CORRADO 03853730368 POLINAGO

5
MEI TECNOLOGIE E 
COSTRUZIONI SRL 02799780362 BOLOGNA

 Gli operatori economici che hanno risposto in tempi utili secondo le modalità indicate 
nella lettera d’invito e disciplinare di gara, sono i seguenti:

PROT. DATA
Orario 
invio

DITTA SEDE DESCRIZIONE

216 11.01.2020 9:05
MEI TECNOLOGIE E 
COSTRUZIONI SRL BOLOGNA

Documentazione 
amministrativa

253 13.01.2020 11:59
MEI TECNOLOGIE E 
COSTRUZIONI SRL

BOLOGNA
Documentazione 

Economica

298 15.01.2020 7:42 TERMO – IN SRL MODENA
Documentazione 
amministrativa

361 16.01.2020 10:18 TERMO – IN SRL MODENA
Documentazione 

Economica

 La  ditta  MEI  TECNCOLOGIE  E  COSTRUZIONI  SRL  con  sede  a  Bologna  P.IVA 
02799780362  ha  presentato  offerta  economica  con  un  ribasso  del  3.33% 
corrispondente a € 49.301,70 al netto di oneri di sicurezza e IVA;

2 di 3



 La ditta  TERMO – IN SRL  con sede  a  Modena  P.IVA  00212260368 ha  presentato 
offerta economica di € 48.954,32 al netto di oneri di sicurezza e IVA, corrispondente a 
un ribasso del 4.01113%;

 Per la fornitura e la realizzazione dei lavori sono stati richiesti di seguenti codici:

o Codice Unico Progetto: G16B19011090005

o Codice Identificativo di Gara: 815924779F

DETERMINA

1. DI APPROVARE ed allegare alla  presente  come parti  integranti  e sostanziali  Il 
verbale di gara redatto e sottoscritto il 18 gennaio 2020, agli atti con prot. 426 del 
20.01.2020;

2. DI  AGGIUDICARE  in  via  definitiva  i  lavori  di  adeguamento  alla  norme  di 
prevenzioni incendi del polo scolastico del capoluogo, alla ditta TERMO – IN SRL 
con sede a Modena in Via Malavolti  n. 7, CF/P.IVA 00212260368, la quale ha 
offerto un ribasso del 4.01113% corrispondente al  prezzo di  € 48.954,32 esclusi 
oneri di sicurezza e IVA al 22%;

3. DI  APPROVARE  lo  schema  della  lettera  confirmatoria  dell’aggiudicazione 
effettuata, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale;

4. DI CONFERMARE l’impegno di  spesa già  effettuato  sul capitolo  8701/2019 con 
determina n. 361 del 30.12.2019 – impegno n. 501/2019.===.  

Responsabile del Settore
 III SETTORE

SGHEDONI GESSICA / 
ArubaPEC S.p.A.

Atto sottoscritto digitalmente

3 di 3


